
Velkommen til  

GRAVHAVEN 

Gravhaven fungerer som et helligt 

kristent sted, da mange tror, at det 
kunne være Josef fra Arimatæas have, 
hvor Jesus blev begravet efter 
k o r s f æ s t e l s e n .  H a v e n  b l i v e r 
vedligeholdt af en uafhængig engelsk 
fond, ”The Garden Tomb Association” 
[Foreningen Gravhaven]. 
Du er velkommen til at gå en tur 
rundt i haven og opleve dens helt 
specielle betydning.   
 
Hvis du har nogle spørgsmål, er du 
velkommen til at kontakte personalet, som 
bærer navneskilt.   
 
Begynd din tur med at følge skiltet 
mod højre, hvor der står: ”Skull Hill” 
(Hovedskalstedet).  

 
Vi ved ikke, om dette sted virkelig er stedet 
for Jesu korsfæstelse, begravelse og 
opstandelse. Haven passer imidlertid med 
flere detaljer, som de er beskrevet i 
evangelierne, og haven hjælper mange til at 
forestille sig den helt specielle begivenhed, 
som fandt sted den første påskemorgen. 

”Frygt ikke! Jeg ved, at I søger efter Jesus, den 
korsfæstede. Han er ikke her; han er opstået” 
(Mattæus 28, 5-6)  

Vi kan diskutere, om dette er stedet, hvor 
dette skete, men for os kan det ikke 
diskuteres at: ”Jesus Kristus, vor Herre, som 
menneske kommet af Davids slægt,  i kraft af 
helligheds ånd stadfæstet som Guds søn med 
magt og vælde, da han opstod fra de døde” 
(Romerbrevet 1, 3-4)  

Jesus sagde selv: ”Jeg er opstandelsen og livet; 
den, der tror på mig, skal leve, om han end 
dør. Og enhver, som lever og tror på mig, skal 
aldrig i evighed dø. Tror du det?” (Johannes 11, 
25-26) 

”The Garden Tomb (Jerusalem) Association, England” 

[Foreningen Gravhaven (Jerusalem), England]; oprettet 

i 1893 for bevarelsen af graven og haven uden for 

Jerusalems bymure, anset af mange for at være Josef 

fra Arimatæaes gravkammer og have. 

PO Box 19462, Jerusalem, Israel 91193  

www.gardentomb.com     mail@gardentomb.com 

 

 

Vi tager ikke entré til haven.  

Den bliver opretholdt og 

vedligeholdt af frivillige 

gaver fra besøgende.  
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Fra platformen længst nede i haven, kan du se en 
busstation. Til venstre for busstationen kan du se en 
bar klippe og til højre den nordlige del af muren til 
Den Gamle By. Dette område var en del af et gammelt 
stenbrud. Ifølge lokal mundtlig overlevering blev 
dette stenbrud af den jødiske øvrighed brugt i 
forbindelse med stening. Stedet kan desuden 
efterfølgende være anvendt af romerne til 
korsfæstelser.  

Korsfæstelser fandt normalt sted langs befærdede  
veje til skræk og advarsel for potentielle oprørere. 
Stedet her kunne derfor være blevet brugt til 
korsfæstelser, da hovedvejene til henholdsvis 
Damaskus og Jeriko gik forbi her. Bibelen fortæller, at 
de tog Jesus med udenfor byen, bærende på sit eget 
kors, til et sted kaldet Golgata, som betyder 
hovedskalsted. Dér blev han korsfæstet, sammen med 
to røvere foran en hånende forsamling. 

Vi kan ikke vide med sikkerhed, hvor korsfæstelsen 
fandt sted, men det præcise sted er også mindre 
vigtigt i forhold til den åndelige betydning af, hvad 
der virkelig skete. Jesus gik frivilligt ind i døden – 
døden på et kors. Det var en del af Guds kærlige plan 
at bringe tilgivelse til os. Bibelen fortæller os om Jesus: 
”på sit legeme bar han selv vore synder op på korset” og at 
”Kristus led én gang for menneskers synder, som retfærdig 
led han for uretfærdiges skyld for at føre jer til Gud.”  
(1.Peters brev 2,24 og 3.18). 

Det traditionelle sted for denne enestående 
begivenhed er Gravkirken i Den gamle By. Kirken 
blev etableret tidligt i det 4. århundrede, på kejser 
Constantins tid. 

I over 200 år har nogle stillet spørgsmålstegn ved, om 
Gravkirken er det præcise sted for begivenheden fra 
evangelierne. General Charles Gordon var den mest 
kendte repræsentant for teorien om, at det tidligere 
stenbrud (nu busstation) kunne være stedet for Jesu 
korsfæstelse uden for bymuren. Da Jesus blev 
korsfæstet på Golgata (hovedskalsted),  er det 
interessant at se ligheden mellem et kranie/hovedskal 
og klippen til venstre for dig. Fotografiet, som hænger 
på platformen, viser, hvordan der så ud sidst i det 19. 
århundrede.  

Bibelen fortæller os også at: ”På det sted, hvor Jesus var 
blevet korsfæstet, var der en have, og i haven var der en ny 
grav, hvor der endnu ikke havde været lagt nogen.” 
(Johannes 19,41). Graven og formodentligt også haven 
tilhørte Josef fra Arimatæa, en hemmelig discipel af 
Jesus, som blev givet en særlig godkendelse til at 
begrave Jesu lig i sin  grav. Den lå i nærheden af 
korsfæstelsesstedet og kunne nåes inden den jødiske 
sabbats begyndelse. 

Når du forlader platformen og går tilbage til haven, 
skal du dreje til højre ved skiltet ”Tomb”. Lidt længere 
fremme er der et fotografi på din højre hånd. Du står 
nu oven over en af Jerusalems største 
regnvandscisterner, som kan indeholde over 900.000 
liter vand. I sin nuværende form dateres den tilbage til 
korsfarertiden, men en ældre version kan være brugt i 
det første århundrede. Det kan måske give et bevis på, 
at der har været en have i brug, eksempelvis en 
vingård, på Jesu tid. En kort omvej mod vores butik 
giver dig mulighed for at se en stor vinperse, udgravet 

i 1924. Fundet indikerer at 
haven oprindeligt var en stor 
vingård, muligvis tilhørende 
den rige mand, Josef fra 
Arimatæa. 

 
 

Fortsæt ned ad trapperne til området foran graven. 
Vær forsigtig, da underlaget er meget ujævnt.  

 

Du er nu kommet til højdepunktet på din tur rundt i 
Gravhaven. Graven blev udgravet i 1867. Desværre er 
noget af  indgangspartiet blevet ødelagt, højest 
sandsynligt ved et jordskælv, og er senere blevet 
repareret. 

Dateringen af graven er omdiskuteret. Det er dog 
bemærkelsesværdigt, at alle detaljerne, som Bibelen 
nævner omkring Jesu grav, kan ses her: 

 Den var hugget ud i klippen og var ikke en 
naturlig grav (Mattæus 27,60) 

 Indgangen blev dækket med en stor rullesten, 
som er indikeret ved kanalen foran graven 
(Mattæus 27,60) 

 Indenfor indgangen til graven ville der have 
været plads til adskillige sørgende (Lukas 24, 1-3 
+ 10) 

Disse detaljer antyder, ligesom en stor cisterne og 
vinpersen, at haven har tilhørt en rig mand, som 
kunne være Josef fra Arimatæa. Desuden vil 
begravelsesstedet være i højre side af graven (Markus 
16,5) og ville have være synligt udefra (Johannes 20,5). 

Senere blev graven brugt til kristne samlinger i både 
den byzantinske periode og i korsfarertiden. Der er  
indikationer af en byzantinsk kirkestruktur såvel som 
to kors, hvoraf det ene kan ses inde i graven.  

Hovedskalstedet 

Regnvandscisterne Vinpresse 

Gravpladsen, udhugget i bjerget 


